4. Cod. Bamberg, P. II. 4, fol. 29<sup>b</sup>.

5. Cf. FR. SCHULTE, *Die Glosse zum Decret Gratiani* etc., p. 52-55, et *Die Summa Decreti Lipsiensis*, p. 43-44.

6. C'est ainsi que la doctrine de Gandulph sur la dégradation, telle qu'elle est donnée dans les gloses citées plus bas, p. 354, n. 2 et 3, concorde parfaitement avec celle que le ms P. II. 4 attribue à G.

7. *Die Summa Decreti Lipsiensis*, p. 42-44.

*Lipsiensis* attribuée à Gandulph est attribué par notre texte à Magister G<sup>1</sup>.

#### IV. — La doctrine de Gandulph.

L'auteur rappelle d'abord l'opinion théologique que nous connaissons bien, d'après laquelle la transmission du pouvoir d'ordre, qui peut se faire par un hérétique ordonné dans l'Église, s'arrête complètement chez un hérétique ordonné hors de l'Église. Celui-ci possède l'ordre épiscopal, mais chez lui le pouvoir d'ordre est lié et comme immobilisé. Or c'est contre cette théorie que Gandulph a créé un mot très heureux et jusqu'ici inconnu : *ordo est ambulatarius* :

« Contra vero dicit Magister G[andulphus] *ordinationem esse ambulatariam*, ab eo qui ultimam manus impositionem accepit in ecclesia et postmodum lapsus est in heresim, et talis ordinavit alium et, a secundo in terminum et sic usque in infinitum; quia non est ratio quare primus possit ordinare magis quam secundus, cum neuter habuit, tempore ordinationis, executionem et uterque habuit ordinationem; nec enim ex olim habita executione confert in ordinationem, nam primus censura degradatus, qui ordinem retinet ex olim habita executione, posset ordinationem conferre, quod tamen secundum Joh[annem] non est verum. Immo *presens status, scilicet status temporis ordinationis est inspicendus* ». Unde sicut primus ratione ordinis quem habuit, non autem executionis quam tunc non habuit, ordinem confert, sic et secundus ratione sui ordinis ordinationem confert, sic et tertius et usque in infinitum<sup>1</sup>.

On ne pouvait désirer des formules plus expressives, ni une meilleure raison. Pour ce qui est du pouvoir absolu d'ordonner, il n'y a aucune différence entre l'hérétique du premier degré et celui du second, entre l'évêque déposé et celui qui ne l'est pas. L'ordre conféré suivant la forme prescrite est *ambulatorius* à l'infini.

1. Le ms. de la *Summa Lipsiensis*, Cod. 986 de la Bibliothèque de l'Université de Leipzig, contient, fol. 104 a, à propos du c. *Daiberium* [C. I, q. 7, c. 24] : « Hoc capitulum multum contra sententiam Gandulphi qui dicit impositionem manus *adulatoriam*. » Manifestement c'est là une fautive leçon du mot si imagé 29 a : « E contra vero dicit Magister G. par le manuscrit P. II. 4 de Bamberg, fol. 29 a. »

2. Jean de Faenza.

3. Ce passage fait allusion à la théorie, fort acceptée au XIII<sup>e</sup> siècle et en particulier par Jean de Faenza, d'après laquelle le pouvoir d'un ministre dégradé est lié ou pratiquement nul.

4. Cod. Bamberg, P. II. 4, fol. 29<sup>a</sup>.

Gandulph complétait ensuite sa discussion en invoquant, en faveur de sa thèse, des autorités du *Décret*. Il fait remarquer que la lettre d'Urbain II à Lucius de Pavie ne fait aucune distinction entre les hérétiques : le pape, dit-il, reconnaît que les sacrements administrés par eux, suivant la forme prescrite, ont la *forma sacramenti*. C'était ruiner la distinction qui est à la base du système de Roland, de Rufin, et de Jean de Faenza.

Præter has etiam rationes suam sententiam suis auctoritatibus confirmat : Dist. XXXII *Præsentium* [3<sup>e</sup> Pars] Ibi<sup>2</sup> enim loquitur Urbanus de sacramento ordinis, baptismi et eucaristie dicens huiusmodi [sacramenta] formam generaliter habere, id est veritatem et integritatem, non effectum virtutis nisi per manus impositionem; et ibi generaliter dicit de hereticis, ergo de quibuslibet est intelligendum.

Cette interprétation de la lettre à Lucius de Pavie est-elle exacte? Certainement, en gros. Mais on ne peut qu'approuver Gandulph quand il interprète les décisions du concile de Plaisance de 1095.

Item evidenter exprimit [C. IX, q. 1, c. 5] *Ordinationes*<sup>4</sup> ubi expresse loquitur de ordinatis ab hereticis heresiarchis qui ultimam manus impositionem extra ecclesiam acceperunt, dicens de talibus quod eorum ordinatio erit irrita; et quod de extra ecclesiam ordinatis heresiarchis loquitur innuit id quod sequitur in eodem capitulo, scilicet *qui vero ab episcopis quondam catholice ordinatis* etc. Per illud *vero* penditur quod [cum] de aliis premissis, de aliis subungat; alioquin illud *vero* non esset adversativum; a talibus ergo facta (est) ordinatio, ut ibi dicitur, irrita erit. Ergo aut erit irrita quoad veritatem aut quoad executionem. Sed quoad veritatem nequaquam, quia probata ignorantia amittetur officii exequio ut ibi; ergo irrita est quoad officii executionem; ergo manifestum est eum qui ultimam accepit manus impositionem extra ecclesiam, si ordinet, ordinationes conferre. Illud capitulum *Daiberium*<sup>5</sup> et que eo modo loquuntur, intelliguntur de hereticis præter formam ordinationibus vel de illis qui nunquam erant ordinati, non autem de depositis vel de his qui ultimam manus impositionem acceperunt [extra ecclesiam], et ubicumque talium ordinatio dicitur irrita, intelligitur quoad executionem, non autem [quoad] veritatem.